²⁶ Tak często Lipsjusz posługiwał się eliptyczną kompresją, że styl jego prozy kojarzono zwłaszcza z tą właśnie cechą; w pracy niemieckiego uczonego Daniela Geорга Morhofa *De ratione conscribendarum epistolarum libellus* (Lübeck, 1716) zachował się dowcipny dystych nawiązujący do tej manieri jego pisania: „Lipsius ellipses crebras usurpat, ut ipsum / forsitan ab ellipsi nomen habere putes” („Lipsius często posługuje się elipsami, można by więc pomyśleć, że jego imię pochodzi od elipsy”) (s. 37).

²⁷ Literatura naukowa poświęcona stylistycznym wzorcom Lipsjusza jest rozległa, do najważniejszych prac wciąż należą znakomite studia Morrisa W. Crolla zebrane w tomie *Style, Rhetoric, and Rhythm. Essays by Morris W. Croll*. Zob. też Williamson; Saunders; Oestreich; Fullenwider; Morford, *Stoics and Neostoics*; Young i Hester; *Juste Lipse (1547-1606) en son temps* 189-262 nn.

²⁸ *Divisio, definitio, excerptio* i *ordinatio* to strategie, które Lipsjusz opanował do perfekcji, co wyraża się w chętnie wykorzystywanych przez niego (również w dialogu *De constantia*) technikach wyboru i podziału materii treściowej na logiczne segmenty oraz w budowaniu licznych definicji używanych pojęć. Filozofii tworzenia Lipsjusza został poświęcony rozdział 2 części 1 pracy Dąbkowska-Kujko, *Justus Lipsjusz i dawne przekłady* 109-142.

To więc, co Lipsjusz rzekł w 1589 r. w przedmowie do *Politicorum libri*, sięgając po *pluralis modestiae*, o strukturze i naturze swego centonicznego dzieła (zakładającego pełną wierność w oddaniu fraz i słów wykorzystanych źródeł oraz zasadniczą odmienność czy transformację ich treści w procesie adaptacji), o idei swoistego znoszenia dzięki piśmu przeszłości, a nawet przyszłości, i czynienia z nich czegoś w rodzaju nieprzerwanej, ciągłej terażniejszości, o aktualności więc czy aplikacyjnej zdatości elementów pogańskiej kultury literackiej, wiedzy, obyczajów oraz talentu autorów starożytnych w konfrontacji ze współczesną sobie polityką i zagadnieniami społecznymi, można by odnieść do procesu restytucji, transpozycji i reinterpretacji klasycznego dziedzictwa we wcześniejszym *De constantia* oraz w pozostałych jego pracach skonstruowanych nie tyle już może na prawach misternego centonu, ile mistrzowskiego palimpsestu:

Cum venia igitur nos quoque haec scribimus praesertim alio quodam et novo plane modo. Nam inopinatum quoddam stili genus instituimus, in quo vere possim dicere: omnia nostra esse et nihil. Cum enim inventio tota et ordo a nobis sint, verba tamen et sententias varie conquisivimus a scriptoribus priscis idque maxime ab historicis, hoc est, ut ego censeo, a fonte ipso prudentiae civilis. Nec huc ambitio nos aut novitatis ventus impulit (ingenuae id testor) sed tuus fructus. Quid utilius potui, quam tot sententias in unum conducere pulchras, acres, et – ita me salus amet – ad salutem natas generis humani? Nam quod ego eadem dicerem: ecquando mihi eadem vis aut fides? Ut in uno aliquo telo aut gladio multum interest, a qua manu veniat, sic in sententia, ut penetret, valde facit robustae alicuius et receptae auctoritatis pondus. Atqui ea veteribus adest. Nec vero nudas aut sparsas sententias dedimus, ne difflerent et esset, quod dicitur Arena sine calce, sed eas aut inter se haud indecenter vinximus, aut interdum velut caemento quodam commisimus, nostrorum verborum. Ad summam, ut Phrygiones e varii coloris filo unum aliquod aulaeum format, sic nos e mille aliquot particulis uniforme hoc et cohaerens corpus. Quod ipsum figuris etiam et vario sermonis ductu ornare ausus sum, ut non colorem solum haberet, sed quasi spiritum et vitam. Hoc totum quam arduum in ardua ista materie mihi fuerit, frustra dixerim apud non expertum. (...). Atque eo maior mihi molestia, quod perhaec aliena vestigia sic iverim, tanquam in liberrimo ingenii cursu. Definivi, divisi, excepi, et nihil omisi, quod faceret ad formam faciemque perfectae artis. (...) Atque haec omnia, pro rerum quidem magnitudine, breviter praestiti. (Lipsius, „De consilio et forma nostri operis”, s. 9-10)²⁹